TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:          /CTHTI-TTHT
      V/v trả lời chính sách GTGT

               Hà Tĩnh, ngày       tháng      năm

Kính gửi: Công ty TNHH thương mại Hợi Đồng
(Điạ chỉ: Ngã 3 đường tránh Thạch Long, xã Thạch Long, huyện Thạch Hà, tỉnh

Hà Tĩnh; Mã số thuế: 3000413771)

Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh nhận được công văn số 15/CV-HD ngày
06/03/2023 của Công ty TNHH TM Hợi Đồng (sau đây gọi tắt là Công ty) về
việc hỏi đáp thuế suất thuế GTGT. Vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh có ý kiến
như sau:

- Căn cứ Khoản 1 Điều 4 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020
của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ:

“Điều 4. Nguyên tắc lập, quản lý, sử dụng hóa đơn, chứng từ
1. Khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ, người bán phải lập hóa đơn để

giao cho người mua (bao gồm cả các trường hợp hàng hóa, dịch vụ dùng để
khuyến mại, quảng cáo, hàng mẫu; hàng hóa, dịch vụ dùng để cho, biếu, tặng,
trao đổi, trả thay lương cho người lao động và tiêu dùng nội bộ (trừ hàng hóa
luân chuyển nội bộ để tiếp tục quá trình sản xuất); xuất hàng hóa dưới các hình
thức cho vay, cho mượn hoặc hoàn trả hàng hóa) và phải ghi đầy đủ nội dung
theo quy định tại Điều 10 Nghị định này, trường hợp sử dụng hóa đơn điện tử
thì phải theo định dạng chuẩn dữ liệu của cơ quan thuế theo quy định tại Điều
12 Nghị định này.”

- Căn cứ Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ
quy định chính sách miễn, giảm thuế theo Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11
tháng 01 năm 2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương
trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

+ Tại Điều 1 quy định giảm thuế giá trị gia tăng:
“Điều 1. Giảm thuế giá trị gia tăng
1. Giảm thuế giá trị gia tăng đối với các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp

dụng mức thuế suất 10%, trừ nhóm hàng hóa, dịch vụ sau:
a) Viễn thông, hoạt động tài chính, ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm,

kinh doanh bất động sản, kim loại và sản phẩm từ kim loại đúc sẵn, sản phẩm
khai khoáng (không kể khai thác than), than cốc, dầu mỏ tinh chế, sản phẩm hóa
chất. Chi tiết tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định này.

b) Sản phẩm hàng hóa và dịch vụ chịu thuế tiêu thụ đặc biệt. Chi tiết tại
Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định này.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-126-2020-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-thue-455733.aspx

2

c) Công nghệ thông tin theo pháp luật về công nghệ thông tin. Chi tiết tại
Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định này.

d) Việc giảm thuế giá trị gia tăng cho từng loại hàng hóa, dịch vụ quy
định tại khoản 1 Điều này được áp dụng thống nhất tại các khâu nhập khẩu, sản
xuất, gia công, kinh doanh thương mại. Đối với mặt hàng than khai thác bán ra
(bao gồm cả trường hợp than khai thác sau đó qua sàng tuyển, phân loại theo
quy trình khép kín mới bán ra) thuộc đối tượng giảm thuế giá trị gia tăng. Mặt
hàng than thuộc Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định này, tại các khâu khác
ngoài khâu khai thác bán ra không được giảm thuế giá trị gia tăng.

Trường hợp hàng hóa, dịch vụ nêu tại các Phụ lục I, II và III ban hành
kèm theo Nghị định này thuộc đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng hoặc
đối tượng chịu thuế giá trị gia tăng 5% theo quy định của Luật Thuế giá trị gia
tăng thì thực hiện theo quy định của Luật Thuế giá trị gia tăng và không được
giảm thuế giá trị gia tăng.

2. Mức giảm thuế giá trị gia tăng
a) Cơ sở kinh doanh tính thuế giá trị gia tăng theo phương pháp khấu trừ

được áp dụng mức thuế suất thuế giá trị gia tăng 8% đối với hàng hóa, dịch vụ
quy định tại khoản 1 Điều này

…”
+ Tại Điều 3 quy định hiệu lực thi hành và tổ chức thực hiện:
“Điều 3. Hiệu lực thi hành và tổ chức thực hiện
1. Nghị định này có hiệu lực từ ngày 01 tháng 02 năm 2022.
Điều 1 Nghị định này được áp dụng kể từ ngày 01 tháng 02 năm 2022 đến

hết ngày 31 tháng 12 năm 2022
 ….”
- Căn cứ Điều 5 Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm

2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều Luật
thuế giá trị gia tăng.

“Điều 5. Thời điểm xác định thuế giá trị gia tăng
1. Thời điểm xác định thuế giá trị gia tăng đối với hàng hóa là thời điểm

chuyển giao quyền sở hữu hoặc quyền sử dụng hàng hóa cho người mua, không
phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền.

2. Thời điểm xác định thuế giá trị gia tăng đối với dịch vụ là thời điểm
hoàn thành việc cung ứng dịch vụ hoặc thời điểm lập hóa đơn cung ứng dịch vụ,
không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền.

…”
Căn cứ quy định nêu trên và nội dung công văn hỏi, Cục Thuế tỉnh Hà

Tĩnh trả lời như sau:

3

Trường hợp Công ty đã mua hàng từ tháng 02/2022 đến tháng 12/2022
(hàng hóa, dịch vụ thuộc đối tượng giảm thuế GTGT, thuế suất thuế GTGT áp
dụng là 8%), đến năm 2023 phát hiện hàng hóa không đúng chất lượng thì hóa
đơn trả lại hàng hóa được lập với thuế suất thuế GTGT là 8%.

Đề nghị Công ty căn cứ vào các quy định pháp luật nêu trên, đối chiếu với
tình hình thực tế tại đơn vị để thực hiện đúng quy định. Nếu có vướng mắc,
Công ty liên hệ Phòng Tuyên truyền - Hỗ trợ người nộp thuế số điện thoại
(02393.890062) để được hướng dẫn.

Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh trả lời để Công ty TNHH TM Hợi Đồng được biết
và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để b/c);
- Các Phó Cục trưởng (để biết);
- Phòng NVDT-PC; TTKT2;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

[ơ

              Dương Hồng Lĩnh

		2023-03-16T10:24:15+0700
	VN
	Nguyễn Xuân Thường
	Ký bởi Nguyễn Xuân Thường

		2023-03-16T10:27:57+0700
	VN
	Phó Cục Trưởng Dương Hồng Lĩnh
	Ký bởi Phó Cục Trưởng Dương Hồng Lĩnh

		2023-03-16T13:40:59+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh
	Văn bản số:642, ngày 16, tháng 3, năm 2023

		2023-03-16T13:40:59+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh
	Văn bản số:642, ngày 16, tháng 3, năm 2023

		2023-03-16T13:41:00+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh
	Văn bản số:642, ngày 16, tháng 3, năm 2023

		2023-03-16T13:41:01+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh
	Văn bản số:642, ngày 16, tháng 3, năm 2023

		2023-03-16T13:41:02+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh